
ORASj>aso žmogus negali išvažiuoti 
ii aąvo valsčiaus”.

— Kauno konservatorijoje 
prasidėjo vargonininkų kursai, 
vadovaujami K. Kavecko. Kur
sai turi 24 lankytojus.

MK. -B

telegramos praneša, kad Mandžūrijos pasienyje japonai 
nušovę penkis rusų lėktuvus. Kitos žinios sako, kad rusai nuko
vę 200 japonų. Kur tik pasisuksi, visur kvepia paraku.
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Pietų Amerikoj

K*4p keičiasi

JUOZAS TYSUAVA
Pietų Amerikos lietuviai jau 

seniai svarsto žemės ūkio kolo
nijos steigimo reikalą. Tas rei- 
.^alas, kaip iš Pietų Amerikos 
lietuvių spaudos matyti, dabar 
jau visai -pribrendęs, nors iki 
šiol, tiesa, dar neįvykdytas. 
Brazilijoje* einąs LIETUVIS 
taip tako:

neužginčys, kad 
šiais laikais, ypač lietuvių iš
eivių ateitis Brazilijoje yra tik 
žemės ūkyje. Bet ne tik ekono
miškam ir tautiškam lietuvių 
išeivių stiprėjimui būtinai rei
kalinga lietuvių žemės ūkio 
kolonija. Apie lietuviškos ko
lonijos įsteigimą jau buvo 
daug kalbėta ir rašyta, o ko
lonijos vis kaip nėra, taip nė
ra*’.

■. šiaurės Amerikos lietuviai 
daugumoje, taip pat susispietę 
miestuose. Bet tie, kurie anks
čiau įsikūrė ūkiuose, šiandien, 
ypač atėjus ekonominiam sunk
mečiui, nesigaili, -s,

O vis dėlto rusai su japo
nais liaujasi. Vėliausios tele
gramos sako, kad rusai išviję 
japonus^ kurie buvo įsibrovę į 
Sovietų Sąjungos teritoriją. Be 

-telegramos praneša, kad 
kovos lauke japonai palikę 
ąpiė 400 nukautų karių.

Visos tos žinios nieko gera, 
išskyrus j karą, nežada. Tai 
kvepia karu dar jr dėl to, kad 
ągponų spauda visą laiką sten
giasiraminti visuomenę, skelb-

junga, būsiąs likviduotas tai
kiu būdu.■

Panašiai buvo aiškinama ir 
1937 metais, kai japonai ruo
šėsi naujam Kinijos puolimui. 
O kas iš to išėjo? Jau metai 
laiko, kai japonai kariauja su 
-kinais.

. Na, o dabar pasiklausykite 
labai įdomios citatos.
, _* “Priemiesty Marcarena, Is
panijoj, artilerija paleido net 
22 šūvius į vieną kliubą, kur 
dažnai lankosi komunistai. Is
panijos respublikinė buržuazi
jos valdžia, su socialistais mi- 
nisteriaifc, mokinasi iš Chicagos 
gengiterių”.

Tcfetu
“Kasdien Ispanijoj nušau

nama kietas darbininkų. Šim
tai sužaidžiama. Taip pradė
jo savo dienas ‘demokratinė’, 
valdžia. O Grigaitis džiaugiasi, 
kad Varnių būdu’ nuversta mo
narchiją, na ir ramiu būdu 
‘vykdoma’ socializmas”.

■ Taip rašo 1931 metų VIL
NIS, tas pats Chicagos komu
nistę laikraštis, kuris dabar 
kasdien “kryžiavojasi” dėl tos 
Ispanijos dalies, kurią dar val
do tie “gengsteriai”.

Štai kaip keičiasi komunistų 
taktika. Vakar socialistai 
jiems buvo gengsteriai, o šian
dien jaū dori žmonės...

; -JAu buvo pranešta, kad Lie- 
tuvbfe Rengiamasi įvesti pasai 
arkliams. Ir tai daroma dėl to, 
kad būtų galima geriau kovoti 
su arkliavagiais. Bet NAUJIE- 

redaktorius, pasiskaitęs tą 
pranešimą, tuojau padarė ši- 

išvadą r
f. Arklių ' teises Lietuvoje 

bua sulygintos su žmonių tei
sėmis. žmonėms pasai Lietu-

tik vienai Lietuvai. Tai reikėtų 
'taikyti visai Eurcypai, kurioje 
jau seniai įvesta pasų sistema. 
Kita vartus, jeigu politinė par
tija duoda pažymėjimus sa
vo Bariams, tai kodėl valstybė
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ČEKOSLOVAKIJA TAI NE ISPANIJA 
PRIIMS TIKTAI PATARIMUS

G. PAPINI PATARIA KATALIKAMS

Italijoje

LONDONAS, rugpjūčio 2 4

Mirtis js oro. -— Per iškilmes Bogotoje, Kolumbijoje, 
ore besivartantis lėktuvas staiga krito į žiūrovų minią. 
53 žmonės žuvo, čia policininkas iškelia vaiko lavoną.

Žymus kataliku rašytojas primena katalikams 
rūpintis Kristaus dvasios stiprinimu

ROMA, rugpjūčio 2 d. — 
Garsusis katalikų rašytojas 
Giovanni Papini’s įspėja kata
likų vadus rūpintis dvasiniais 
reikalais ir nesikišti į valdžios 
reikalus.

Tokio turinio jo straipsnis 
išspausdintas Torino laikraš
tyje LA STAMP A, kuris yra 
antras didžiausias 
dienraštis.

Giovanni Papini’s 
plačiai pagarsėjusį

parašė 
veikalą 

“Kristaus gyvenimas”, kuris 
išverstas ir į lietuvių kalbą.

Pažymėtina, kad šis žymus 
katalikų rašytojas, jaunatvė
je buvęs ateistas, parašė mini
mą straipsni kaip tik tuomet, 
kai laukiama santykių pablo
gėjimo tarp Vatikano ir Itali-

jos vyriausybės, nes popiežius 
ir Vatikano organas pradėjo 
aštriai kritikuoti skelbiamą 
italų arijiškos rasės doktriną.

Papini’s savo straipsnyje 
ragina katalikus apriboti savo 
veikimą ir “gaivinti tikrąją 
Kristaus dvasią”.

Jis tarp kitko pažymi: “Vi
sagalio vardu, palikite valdan
čiuosius, kurie valdo visuome
nę ir rūpinasi visuomeniniais 
reikalais, nors valdančiųjų 
jausmai ir žygiai ne visada yra 
šventi”.

Nors G. Papini’s nemini po
piežiaus kritikos, nukreiptos 
prieš italų arijiškos rasės teo
riją, bet jo straipsnis aiškiai 
ir daug pasako.

k i

Čekų vyriausybė gana šaltai žiūri Į Anglijos 
pasiuntinio Runcimano misiją Prahoje

rėš į anglų tarpininką ir jo 
darbus.

Čekų spauda pažymi, kad 
Anglija, matyti, nusileido Vo
kietijos spaudimui.

Iš viso matyti, kad čekai ga
na šaltai žiūri į anglų tarpinin
ko misiją ir nurodo: jei patys 
anglai nenori imtis oficialios 
atsakomybės už tą misiją, tai 
tuo labiau Čekoslovakijos vy
riausybė negali 
minga.

Kaip žinoma, 
riausybė lordą 
siunčia ne kaipo savo atstovą,

PRAHA, rugpjūčio 1 d. — 
Čekoslovakijos ministras pir
mininkas Hodža įspėjo, kad 
“Čekoslovakija tai ne Ispani
ja”.

Jis pareikalavo, kad bet ko
kie Anglijos vyriausybės ar 
jos atstovo Runciman’o pasiū
lymai Čekoslovakijos tautinių 
mažumų reikalu pirmiausia tu
ri būti patiekti čekų vyriausy
bei svarstyti. Toks reikalavi- 
as paskelbtas, belaukiant ang
lų pasiuntinio-taikintojo Run
cimano atvykimo į Čekoslova
kiją ateinantį trečiadienį.

čekų vyriausybės narys pa- bet kaipo tarpininką patarė- 
reiškė, kad Čekoslovakijos vy- ją, kurio pasiūlymai gali būti 
riausybė atsargiai ir šaltai žįū- priimti ar atmesti.

būti atsako-

Anglijos vy-
Runcimaną

vėliausios pasauunes žinios
‘t? » - ' »• 4 • *’

t
iO *

RUSIJOS DIKTATORIUS STALINAS 
PATS PRASIMANĖ SĄMOKSLUS

Taip pareiškia į Japoniją atbėgęs sovietu Sibiro 
slaptosios policijos viršininkas Luškovas

lino universitetas suteikė garbės teisių daktaratą Jungti
nių Valstybių pasiuntiniui Anglijoje J. P. Kennedy (kai
rėje), kuris ta proga lankėsi pas Airijos prezidentą dr. 
D. Hyde’ą (dešinėje).

rašei o atstovas iš Japonijos 
praneša naujų sensacinių žinių 
apie Luškovo pareiškimus.

Kaip jau buvo pranešta, 
Luškovas (tikroji jo pavardė 
Samojlovič) buvo Sovietų Są
jungos Sibiro slaptosios polici
jos GPU viršininkas. Patekęs 
į nemalonę, jis ryžosi pabėgti 
iš Rusijos per Mančuko (Man-

AUSTRIJOS GINKLUS VOKIEČIU NACIAI ‘
PARDUODA VENGRAMS UŽ KVIEČIUS:
Neturėdami pakankamai pinigu, vengrai kviečiais 
sumokės Vokietijai už Austr. kariuomenės ginklus

kariuo-

kariuo- 
gau^

BERLYNAS, rugpjūčio 2 d. 
— Čia plinta gandai apie tai, 
kad Vokietijos vyriausybė 
rengiasi parduoti Vengrijai vi
sus buvusios Austrijos 
menės ginklus.

Dabartinė vokiečių 
menė Austrijos krašte
naujus vokiečių gamybos gink
lus, kurie yra tinkamesni šių 
laikų karo reikalams.

Aišku, kad Austrijos ka
riuomenės ginklai bus parduo
ti vengrams geromis sąlygomis. 

į Tai bus greičiausiai kaipo ma
lonė. Vengrijos pinigų būklė 
ne per geriausia, nes vengrai 
neturi daug užsienių valiutos.

Kalbama, kad vokiečiai su
tinka už parduodamus Austri
jos ginklus priimti kviečius, 
kurių net 60% viso šių metų 
Vengrijos derliaus manoma 
atiduoti už perkamus ginklus.

negali duoti piliečiams. Be to, 
jeigu Amerikoje kiekvienas Į 
automobilis turi savo “pasą”, 
tai kodėl Lietuvoje •negali tu
rėti arklys?

Taigi, sarkazmas visai ne 
vietoje.

— Lietūkis jau užbaigė per
eitų metų derliaus grūdų su
pirkinėjimą eksportui. Iš viso 
supirko apie 80.000 tonų javų, 
daugiausia rugių.

Japoniją. . ~ ■'
Luškovas Šamojl'ovičius pa

reiškė, kad jis ture jo; pasirink
ti iš dviejų vieną išeitį': vykti 
pagal reikalavimą į Maskvą ir 
ten būti sušaudytam, arba-bėg
ti iš Rusijos į užsienius.

Jis pasirinko antrąjį kelią 
gyvas pasiekė Japoniją.* 
Dabar japonams jis pasisa

kė savo nuodėmes, arba tik
riau nusikaltimus, kuriuos 
įvykdė, eidamas slaptosios po
licijos viršininko pareigas To
limuose Rytuose.- .

Luškovas prisipažino, kad 
L) i s. vadovavo tardymui,_ kurio 

; tikslas buvo išaiškinti įvairius 
sąmokslininkų sąrašus prieš 
Staliną 1935—1936 metais. 
Sako, visus tuos sąrašus pats 
Stalinas prasimanė ir įsakė su
daryti. Įtariamųjų ir suimtųjų 
prisipažinimas buvo išgauna
mas žiauriausiais kankinimais.

Ligi šiol Įvairių “sąmoksli
ninkų, kenkėjų ir tariamų šni
pų” . Sovietų Sąjungoje sušau
dyta ligi 40,000 žmonių.

TARDĖ IR ŠLAPELIUS

ir

VILNIUS. — Vilniaus AI
DAS rašo, jog Vilniaus apy
gardos teismo tardytojas ištar
dė lietuviško knygyno savinin
kę M. Šlapelienę ir jos vyrą 
kalbininką Jurgi šlapelį.

Tardė dėl jų knygyno ar
chyvo, kuris buvo iš jų paim
tas praėjusių metų pabaigoje 
po padarytos jų knygyne kra- 

1 tos.

Anglai priglaudė ispanų vienuoles. — Jungtinių Valstybių ambasadoriui J. Kennedy 
prašant. Anglijos vv/iausybė sutiko priglausti 28 iapanų vienuoles, kurias anglų lai
vas atvežė iš Barcelonoa. Jos gyvens Londone ligi pasibaigs ispanų civilinis karas.

TOKIO. Japonai praneša, kad 50 sovietų lėktuvų bombar
davo kelis miestelius ir geležinkelių mazgus Korėjoje. 5 lėk
tuvai pašauti. ,

Sovietai skelbia, kad kautynėse ties Čankufenu žuvo ir su
žeista apie 400 japonų kareivių. Vienas sovietų lėktuvas 
pašautas, 13 kareivių žuvo ir 55 sužeisti. Sovietų vyriausybė 
pareiškė protestą dėl japonų įsiveržimo į sovietų teritoriją.

HENDAYE. Staigiu puolimų vyriausybininkų kariuomenė 
paėmė Camareną, 13 mylių j pietus nuo Teruelio. Iš čia jie 
gali iš sunkiosios artilerijos šaudyti į Teruelį. Tas verčia 
frankistus atitraukti čion* Įdėk kąriuomenės nuo Gardesos, 10 
mylių į šiaurės rytus nuo Teruelio, kurį frankistai paėmė 
prieš 6 mėnesius po ilgo* kove a.

NEW YORK AS. Socialistų partija nutraukė savo susitari
mu yeikti bendrąi3 su darbo partija dėl to, kad darbo partija 
susitarė < respublikonais bendradarbiauti prieš rinkimus 
New Yorko valstybėje. ,

■ - —— - -.....................................................-■ «■ - ~

TOLEDO. Du traukiniai Mėrcury ir Commodore Vander- 
t ilt susikūlė. 38 sužeistieji keleiviai nugabenti į ligoninę. Ki
ti lengvai sužeisti. Mercury yra greitasis ir naujasis trauki
nys

HANKOVAS. Kinų kariuomenė sulaikė japonų puolimą į 
pietų vakarus nuo Kiukjango. Bet japonai užėmė Lušano 
Kvanglų kalnus, į rytu pietu« nuo Kiukjango. Ties Vuhanu 
kinai sumobilizavo apie 200,000 civilių gyventojų. Aštuntoji 
kinu (komunistų! armija sulaikyta ir negali prasiveržti į 
aukštutinę Mongoliją. ' ».

JERUZALE. Nablųso srityje įvyko susirėmimas tarp ara
bų ir anglų kariuomenės; 6 arabai nukauti. Du anglu karei
viai ir daugelis arabu sužeisti. Anglai rengiasi atkelti į Pa
lestiną dar kelias divizijas, nes arabų sukilėlių jėgos didėja.

PRAHA. Bulgarijai prisidėjus prie Mažosios Santarvės, ir 
Vengrija žada panašiai pasielgti. Eina derybos tuo tikslu. įs
tojant į Mažąją Santarvę, valstybė įgyja teise ginkluotis ir 
turi pasižadėti nepulti trijų kaimyninių valstybių.

MANILA. Jungtinių Valstybių karo laivai ir lėktuvai ne
suranda be žinios dingusio keleivinio lėktuvo Hawaii Clip
per likučių. Išieškota 35,000 ketvirtuotų mylių vandens plo
tas.

PRAHA. Sudetų vokiečių vadas Henleinas sako, kad anglų 
pasiuntinio Runcimano misija žada Sudetams laimėjimą.

IR KAIMIEČIAI SIUNČIA 
PRAŠYMUS'

- -Ne*. tik ViLVILNIUS, 
niaus miesto inteligentai; bet 
ir kaimiečiai prašo' Hettivi^ms 
gyvybinių teisių. • :

Kretonių kaimo, Švenčionių 
apskrities, gyventojai lietuviai 
nusiuntė Lenkijos ministrui 
pirmininkui genr -Sbvoj-£kiad- 
kovskiui prašymą, kuriame, 
remdamiesi Lenkijos valstybes 
konstitucijos užtikrintomis'tei
sėmis, prašo, kad būtų leista
steigti naujas lietuvių draugi
jas ir leista Veikti uždary
toms lietuviškoms draugijoms; 
kad būtų vėl atidarytos užda
rytosios Švenčionių lietuvių 
gimnazija ir Švenčionių “Ry
to” draugijos lietuviškos pra
džios mokyklos ir kita.

Panašius prašymus yra nu
siuntę Varšuvon ir kai kurie 
kiti apylinkės kaimai.

— šiemet bus pradėti statyti 
rūmai Kauno konservatorijai 
su sale 1,000 žmonių. *

LENKAI UOLIAI IEŠKO 
DRAUGŲ

VARŠUVA, rugpjūčio 2 d.
Lenkų spaudos agentūros 

žiniomis, Lenkijos užsienių rei
kalų ministras J. Beckas lie
pos 81 dieną laivu išvyko per 
Kopenhagą (Danijoje) j Nor
vegiją oficialiu vizitu.

Be to, pranešama, kad šių 
metų.rudens pradžioje Lenki
jos prezidentas Moscickis ir 
užsienių reikalų ministras Bec
kas važiuos j Vengriją.

' Dažnos Becko kelionės j 
svetimas valstybes rodo didelį 
lenkų susirūpinimą ir pastan
gas įsigyti daugiau draugų ir 
sudaryti valstybių bloką.

Numatoma: debesuotumas 
ir nežymus temperatūros paki
tėjimas. .

Saulė teka 5:52, leidžiasi 
8*21. Dienos ilgis 14 vai. 20
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ašo EILINIS DELEGATAS

Rimtai susidomėkim
Jau pailsėjam po

ateitimi

Kiekvienas turėjome 
kuriems

narių slėptis, Susivienijime nie
kuomet neturėjo ir neturi. Ki
tan taip pat pusiau viešas su
sirinkimas įvyko kitą dieną — 
antros seimo dienos vakare.

Šių susirinkimų vyriausia n 
tikslas buvo — nusistatyti, jo
kios nuotaikos laikytis seime. 
Mat, “pažangiesiems” val
dant Susivienijimą, susidarė jo 
gyvenime kelios stambios dvo
kiančiomis dujomis pripildytos 
‘^bombos”. Todėl reikėjo nu
sistatyti, ar tas “bombas” sei
me eksploduoti, ar visai nelies
ti tų SLA gyvenimo skaudulių. I 
Šiuo klausimu vyravo dvejoja 

vieni stovėjo už 
i nieką neatsržvel-

kelti viešumon tuos

praėju i. 
progos, 

teko seime dalyvauti, 
mąstyti visa tai, ką 

pergyvenome seime, kokių įvy
kių liudininkais buvome ir sa
vo įgytais įspūdžiais pasidali
nome su artimaisiais. Taip, di
dysis sąjūdis jau praėjo ir 
Amerikos lietuvių tautinė vi
suomenė atsistoja prieš tuos 
faktus, kuriuos sudarė seimas.

Todėl jau laikas pakalbėti
apie SLA -10 seimą tikrųjų nuomonė: 
faktų šviesoje ir tuos faktus tai, kad, 
užrekerduoti spaudoje, kaipo giant, 
medžif ją Amerikos lietuvių js- 'skaudulius, o kiti stojo už tai 
torijai. Be to, pravartu visai, kad palaikyti seime kūrybi 
tautinei visuomenei iš tų faktų niams darbams palankią nuo 
pasimokyti ir, tinkamas išva-; taiką ir tų dvokiančių “bom 
das padarius, rimtai susidomė- ( 
ti Amerikos lietuvių tautinės vi ( 
suomenės ; 
niais ii’ darbais. i

Vadinami “.pažangieji”, ku-'? 
rie buvo pereito seimo šeimi
ninkai ir kurie pasiliko sekan-* 
tiems dviems metams visaga
liais Susivienijimo šeiminiu 
kai, tautinės visuomenės atsto 
vains jokių kreditų neteiks už 
išlaikymą seime rimtos ir kury- ' 
bintams daibams palankios ’ 
nuotaikos. Tautinės visuome
nės atstovai negali tikėtis kre- į 
dito nė už jų pastangas išlai-, 
kyti Susivienijime demokrati
nes tradicijas, kurių paneigi- S 
mui buvo fpasimoję bendra- 
f rentininką i.

Tautinės visuomenės atsto
vų pastangas SLA gerovei jo 
seime, turime i___________
mūsų spaudoje, kad Amerikos) 
lietuvių visuomenė matytų sa
vo veikėjų nuopelnus. Taip pat 
reikia užrekorduoti spaudoje 
ir “pažangiųjų” bendrafronti- 
ninkų užmačias, kad kartais 
pajėgianti blaiviai protauti vi
suomenė taip pat matytų su 
kuo reikalą turi ir kas slepiasi 
jų veiklos užkulisiuose. Susi
vienijimas yra stambi Ameri-. sistatymą seime. Visi 
kos lietuvių visuomeninio gy- į atstovai seime laikėsi džentėl- 
venimo ir jo veiklos dalis, to-, meniškai, kartais net 
dėl svarbu kiekvienam sąmo- bendrąfrontinįnkus 
nirrgam lietuviui su tikraisiais traukdami. Dažnai preziden
tes veiklos faktais susipažinti, tas Bagočius rodė vien-pusišku- 
Tas mums padės surasti pla-.mą, greičiausiai bendrafronti- 
tesnius ir geresnius kelius atei-; ninku vadovybės įsakytas, bet 
ties tautiniams ir 
darbams.

bu” neliesti.
...... . , .i Viršų paėmė pastaroji nuo-ateitimi, jos uzdavi- - ‘ » jrr.one, ypač dar ir del to, kad • 

įp«a mums pasirodžius seime' 
džentelmenais, nedrįs taip aki- 

iplėšiškai ir “pažangieji” savo 
“šlavimo” politikos vykdyti, j 
Mat, jau visiems buvo žinoma, Į 

;kad socialkomunistų frontas; 
buvo nusitarę šluoti lauk iš SL 
A vadovybės visus tautinio nu- 
istatymo veikėjus, kuriuos tiki 
;ajėgs iššluoti. Jei “pažangie-;

Įji” būtų sudarę du trečdaliu 
seimo atstovų, tai be jokios 

!atodairos būtų šlavę lauk ir 
.SLA sekretorių dr. M. J. Vini- 
ką, visai nepaisydami kad jis 

.išrinktas visuotinu narių baisa- Baltuos jūra ir didelė įlanka 
vimu. Buvo iš anksto sudary- ties Holtenau, kur plaukiojo 
tas planas dr. Vinikui išrinki-; daugybė eskursiniu laivelių ir 

užrekorduoti TY1U1. nepritart1’ ?et pianas i būrinių jachtų. Visa Baltijos ( ma buvo pamatyti keletą ma- 
- • - j “neišdegė”, paaiškėjus, kad į jūra, kaip tik akis gali maty-j žų laivelių ir pastatų ant kran-

bendrafroritininkų proteguoja- buvo rami. to. Apie penktą valandą jau
1 Birželio 1 d. 7 vai. 36 min. aiškiai buvo matyti Klaipėda

■&
Zarasų kraštas Lietuvoje yra vienas iš gražiausių. šiam kraštui ypač daug grožio teikia gausingi ežerai. Lieuos 3 d. Zarasuose įvyko vandens šventė, į 
kurią atsilankė vyriausybės nariai ir iš apylinkių daug visuomenės, šiame paveiksle matome kai kuriuos tos šventės vaizdus.

w

mi Pi 1d. Tarybos nariai kupini

Baltijo* jūroje į Liepos 3 d. visą dieną mūsų| Užtruko apie valandą laiko
Holtenau stovėjome apie va-i keleiviai pąkavo savo bagažą iki iš laivo buvo iškeltas baga-. 

landą laiko iki kanalo van- j ir ruošėsi išlipti iš laivo. Vi- j žas, paštas ir keleiviai, 
dens gelmė buvo sulyginta su 
Baltijos jūros gelme. Nuo 
krantinės, ties kuria buvome 
sustoję, aiškiai buvo matyti

į tokių nuodėmių, už kurias &a-; įplaukėme iš Holtenau į Bal- ir pliažas, 
jlima net daugiau padaryki, ne-; tijos jūrą. Lancastria plaukė — Vat kontri is dat?
gu is “urėdo” pašalinti. (negreitai. Po valandos jau ne-Į Klausia vienas senas suomis 

buvo matyti Vokietijos krantų, : 
tik šiaurinėje pusėje matėme na mūsų 
danų žemes ir vėliau keliolika country, 
mirgančių švyturių visu Dani
jos pakraščiu. Devintą valandą ‘ nėra girdėjęs apie Lietuvą, to- 
vakare mūsų laivas sustojo ir ‘ dėl jis vis kartoja-savo klau- 
nukėlė Locą, kuris mus vedė Išimą, bet. kitoje formoje, ma- 
pavojlngomis seklumomis gi-1 nydamas, kad galbūt nenugir- 
liau į Baltijos jūrą. j do tikro krašto-vardo.

Ryt, 7 valandą ryto, būsimė.i Tuo tarpu visi lietuviai rin- 
Kcpenhagoje, kur laivas što- , .
vės keletą valandų. Turėsime iko3i ,ant. lal,vo d!ni0 ir Į3®6’-

Nors teko nusivilti tiems, 
kurie tikėjosi iš “pažangiųjų” 
žmoniškumo, bet tautinis fron
tas išlaikė savo taikingumo nu- 

tautiniai

pačius
iš balos

kultūriniams niekas prieš
i ir jokio pasipriešinimo tam ne-

KULTŪRA, MOKSLAS, 
PAŽANGA

paštas ir keleiviai.
siems buvo išdalintos kortelės Į Kai tenderis su keleiviais 
su pavardėms ir pasų nume- (traukėsi nuo Lancastrijos šo
riais. Apie 4 vai. <po pietų jau t no, pirmgalio inkaras jau bhvb 
pamatėme Lietuvos krantus. \ keliamas. Mat, Lančastrįa tįi- 
Iš karo buvo matyti tik ilga rėjo skubėti į Helsinkį. Pasili- 
žalia ir smėlio spalvos juosta kę keleiviai mums, bėsitolindn- 
horizonte, bet vėliau jau gali-; tiems, nuo Laricaštrijoš Šono 
___ i ^mosikavo ir atsisveikino. Buvo

| tokių, kurie ir verkė, nes la
bai susidraugavo su kai ku
riais mūsų ekskursijos nariais.

Iš besiartinančio prie klid- 
I pėdos tenderio mūsų keleiviai 
i skubėjo nufotografuoti laivą; 
' kuriame gyveno 13 diėnų. 
i Kiekvienas norėjo būtmžibtii- 
) rėti laivo atvaizdą šibs kėlib- 
nės atminimui. ‘ ' b •/'

.. Kada m ės pasiekėme Klai- 
I pėdą, La ncastrijos. buvo maty
ti tik dūmai

Privažiavus keleivių, jfiraife 
nę, kur plevėsavo Laei^ypsčir 

i Amerikos vėliavos; ■šąiįiįų’ ^-iįy^Įįp^ų su r ašymas, pirmas ir 
'kestras pradėjo buvo 1923 metais.

— Lituania. — Atsako vie- 
keleivė. — Mv

Senis suomis, matyt, niekad

tai neprotestavo Progos pamatyti Danijos 'did- akis į tolimą krantą žiūrė
LAI iic|JiutVMdvu ° • v tarvtiim nnrp.rhmi Va nnr<

Tautinio fronto nusistatymas reiškė. Todėl susidarė kūrybi- 
visuomenės niams darbams palanki nuotai- 

atstovai jokių paslėptų tikslų ;ka. 
ir užkulisinės politikos SLA 
reikalais neturėjo, liudija tas, 
jog jie slaptai nekokusavo ir iš
viso prieš seimą jokių susirin
kimu nelaikė. Pirmas tautinio i 
fronto atstovų susirinkimas ’ 
įvyko pirmadienio vakare, tai- j 
gi jau vienai seimo dienai pra-, į1 
ėjus. Ir šis susirinkimas nebu- \ 
vo slaptas, jame galėjo daly- j 
vauti ir dalyvavo net aiškūsI 
“pažangiųjų” simpatikai. Mat, ■ 
SLA įkūrėjai ir auklėtojai jo- j 
kių partinių tikslų, su kuriaisI 
reikėtų nuo visuomenės ir SLA

Kad tautinės

Tik tautinio nusistatymo 
į legatų džentelmeniškumo 
ka, seimas buvo, palyginti 
mus. kultūringas ir pasižymė
jo kūrybiniais darbais. Seimo 
delegatams įkirėjo savo pa
mokslais ir nekultūringus išsi
šokimus padarė tik bendri)

■ fronto žmonės. Todėl I
džiaugiasi ramiu, kultūringu ir prje laisvojo uosto 

iproduktingu seimu, turi neuž- 
I miršti, kad už tai didžiausias 
kreditas reikia atiduoti tauti
nės visuomenės atstovams.

(Bus daugiau)

SUKAKTYS IR MINĖJIMAI
Dariaus Girėno penkių me

tų mirties sukaktis visoje Lie
tuvoje buvo gražiai iminėta. 
Kaune, įgulos bažnyčioje, lie
pos 16 d. atlaikytos pamaldos, 
kuriose dalyvavo nemažai ame
rikiečių. Liepos 17 d. iškilmin
gai pašventintas kertinis ak
muo busimojo Dariaus 'Girėno 
paminklo Kaune.

Tautiškoje lietuvių 
mo Jaunoji Lietuva 
gražiai pasirodė Prahoje, 
kų šakalų iškilmėse. Jaunalie
tuviai ten gražiai šoko ir dai
navo. jaunalietuviai glabojo 
ir nu-vyfeiią šią vasarą Lietu
von Chicagos “Pirmyn” chorą, 
kuris pasirodė įvairiose dainų 
šventėse, Klaipėdoje, Šiauliuo
se ir .'kitur. Taip pat dainavo 
vąMybėš radijofone. Ameri
kos svečiais Lietuvoje labai do
mimasi ir visur gražiai ne tik 
priimama, bet ir supažindina-i 
rtįa su nąujaja Lietuva. Palan- f 
goj^ vąšMros metu veikia lietu-j 
Wiaaos ir lietuviškųjų daly- aaun.ų, .Knminanmų ir

UAt„vi»ms lkltok"l- Prasikaltimų: skaičius 
kuįiSfedąnko šiais metais ke- 
turįų kraštų < lietuviai, 1____
veda';žinomas pad ©gogas Zig-i

jauni- 
atstovai 

če-

KRIMINALISTIKA
Lietuvos spauda praneša, 

kad per paskutinius . metus 
Lietuvos kalėjimuose. sumažė

jo kalinių skaičius net visu 
j tūkstančiu ir dabar visuose 
(Lietuvos kalėjimuose tėra tik 
13,500 kalinių, -kriminalinių, ir 

ku ^Msai Užsienio lietuviams, i ^1.LVAlų‘. r
.......k.......... į Lietuvoje smarkiai mažėja ir

kursus: beveik nėra tokio atsitikimo, 
"! kad prasikaltimas nebūtų iš- 

os | aiškintas. Ligi šiol dar-smar- 
.1 kiai įsigalėjęs yra slapias deg- 

brito 1923 metais. I»nėsi Krymas, ir vnrtojimas. 
DWr vėl nutarta, kad atei-!Tai.,la*ai ^“1 krast0 

’riOSiaiš/'1939 metais, .bus su. l^etKafangumą. Gerdami ne- 
1 fa® visi Lietuvos gyventojai. Isvarlai Pagamintą degtmę daz-

fai fotografuoti, 'žmonės svei- 
( kinti. " *v

Mums rūpėjo bagažas, or
kestras. dokumentai, valdinin
kai ir žmonės. Kiekvienas eks
kursantas tuo metu įtemptas: 
nežino kur eiti, ko, klausyti, 
kuo gėrėtis. Pasipylė šimtai 
klausimų: kaiip su muitine? 
Kada išeina traukinys? Kaip 
su pinigais?... Bet muitinės ir 
uosto valdininkai mus ramino, 
kad viskas bus tvarkoje. Teisy
bė. Muitinės valdininkai, poli-, 
ei j a ir uosto valdininkai taip 
mandagiai ir greitai atliko vi
sus formalumus, kad bematant 
visi 
visu kuo. Po formalumo p. Vii- kas gauna 
kaitis ir p. Simonaitis pakvie- vadinas paskraido pirmą kartą 
tė visus į Viktorijos viešbutį, ofe; Lietuvos ūkininkai ne tik 

domisi Lietuvos civiline avia
cija,, bet ir remia, štai žemai
tis ūkininkas Pr. Tvaranavičius 
iš Ketūnų kaimo, Tirkšlių vals-

i jo, tarytum norėdami ką nors 
j pažįstamo pamatyti. Kažin 
įkas nuo viršutinio denio sušu
ko, kad atplaukia 
Visi bėgo žiūrėti, 
m o j e b u vo matyti 
su lietuviškomis

miestį Kopenhagą.
Naktis praėjo labai ramiai 

Pasigedome kai kurių bendra- j 
keleivių, kurie, plaukiant per; 
Atlantą, vakarais sukeldavo 
daugiausia trukšmo laive.

Liepos 2 d. lygiai 7 vai. ry- . . 
to priplaukėme Kopenhagą. ;^rlsiar^inus’ ^uv0

du laiveliai. 
Taip. Tolu- 
du laiveliai 
vėliavomis.

matyti, kad 
Utoh^bu^m^tTdid^is!ant vieno žvilgą orkestro dū- 
uostas ir miestas. Uoste stove- Kai kūne jau is toli pra- 
jo keletas didelių prekybinių pleyesuoti skarelėmis ir 
ląivų, o ant krantinių — krū-| 
vos iš Amerikos atgabentų pre- 

kas kių, daugiausia automobilių.

de- 
dė- 
ra-

krantinės

j mosikuoti rankomis.
— Jau atvažiuoja Klaipėdos 

tenderis ’
—Matai, mus net su or-

plevėsavo Amerikos ir Danijos pasitiks! 
vėliavos. — Laivai ne toki gražūs, 

kaip buvo Anglijoje ir Belgijo- 
Larvo tarnautojai pranešė ije. 

keleiviams, kad laivas uoste 
stovės apie 7 valandas ir, kas 
nori, gali išeiti į miestą pasi- 

| dairyti ar ekskursiniu auto- 
mentę reikalais kreipkitės jbusu pavažinėti ir pamatyti 

_ __ ___ įdomesnes Kopenhagos vietas.
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Diktatorib*. — 36 metų am
žiaus Anglijos vidaus reika
lų viceministrui G. Lloyd’ui 
pavesta vadovauti civilių gy- 

ap- 
su-

ventojų priešą v i aci n ės 
saugos mokymui.

A. S. Trrfiokat —— Pr*7id*at«* 
J. Stnttrnt —- Vedi ja*.

J. Tniūra — Redaktoriai.
anglai nuolat didina 
aviaciją.

!ti. Gavome Speciales korteles 
ir išėjome į miestą.

Nors Kopenhaga yra gražus 
; ir didelis miestas, bet mes nie
ko ypatingo jame nematėme, 
išskiriant daugybę dviratinin
kų. Atrodė, kad kiekvienas da
nas turi dviratį ir juo važinė
ja. Danai, pasirodo, taip įgudę 
dviračiais važinėti, kad jie su 
savim dviračiais veža dideles 
pre kių kašes, ir šiaip įvairius 
daiktus. Bet vis dėlto mums te
ko matyti, kaip automobiliai 

(parmušė keletą dviratininkų.
Mūsų ekskursantai ir turis

tai tuojau aplankė bankus ir 
išsikeitė daniškų pinigų. Dau
guma juos prapirko visokiems 
menkniekiams, suvenyrams.

Mieste išbuvome apie 6 va
landas. bet daug ko pamatyti 
negalėjome, nes pradėjo smar
kiai lyti ir turėjome skubėti į 

(laivą. Vakare išplaukėme iš 
Kopenhagos ir visą naktį plau
kėme seklumomis. Paryčiu iŠ- 

| plaukėme į gilumą ir p asu k o- 
8>vo me Klaipėdos ir Lietuvos lin

kui.

Keleiviai komentavo, spėlio
jo ir nekantrumu laukė prisi
artinančių laivelių.

Tuo metu laivo tarnautojai 
pranešė, kad visi keleiviai, ku
rie išlipa klaipėdoje, neatidė
liodami susirinktų trečios kla
sės moterų poilsio kambaryje. 
Trečios klases mdtėrų poilsio 
kambaryje susirinko visi lietu
viai, daugiausia moterys, vie
nas Vokietijos žydelis ir du 
latviai: žmona ir vyras, Visi 
laukė kol privažiuos tenderis.

Pagaliau vienas tenderis 
privažiavo, kitas laivas su or
kestru pradėjo plaukioti ap
lipk laivą ir groti lietuviškas 
melodijas. Iš tenderio į laivą 
įlipo ėakūrsijos sutikimo dele
gacija, tarpe jų DULR atsto
vas, dabartinis p. Skipičio pa
vaduotojas p. Vilkaitis, klai
pėdietis p. Simonaitis, spaudos 
atstovai ir Šaulių Sąjungos ats
tovai. Čia pat p. Simonaitis pa
sveikino ekskursantus ir tautiš
kais rūbais apsirengusi šaulė 
klaipėdietė įteikė gėlių bukie-

Sveikinimo metu kai kurių 
ekškuraaritų veiduose pasirodė 
ašąros. Kiti ekskursijos daly
viai Atitiko savo seniai nematy
tus gimines ir draugus ir, žino
ma, iš džiaugsmo verkdami 
sveikinosi.

Liėtūvos civilinė aviacija vis 
labiau. -įsigali. Jaunimas labai 
d omisi s kr a idy m u.. Nidoj e yra 
įtaisyta puiki sklandymo vie
ta ir mokykla. Ją lanko ne tik 
Lietuvos, bet ir užsienio jau
nuoliai. Lietuvos Aero Klubas 
kasmet rengia bent po keletą 
aviacijos dienų įvairiose Lietu
vos vietose. Pernai buvo su
rengta tokia diena Alytuje, 
Panevėžyje, šiemet rengiama 
Tauragėje, Klaipėdoje ir kitur. 
Tokiose dienose parodomi įvai- 

keleiviai buvo aprūpinti j riausi aviacijos triukai ir daug 
i “oro krikštą” —

nai apsinuodija. Lietuvos vy
riausybė su tuo smarkiai kovo
ja. Tačiau tik baudomis kovo
ti neprotinga. Imtasi tat ir ki
tų priemonių. Kaune surengta 
didelė paroda naminės degti
nės žalai pavaizduoti. Surink
ta daug gražios medžiagos, 
parodančios, kaip naminė deg
tinė kenkia sveikatai. Paroda 
turėjo didelį pasisekimą, per 
keletą dienų aplankę apie 
20,000 žmonių. Žadiaina^ paro
da pavežioti ir po kitus mies
tus.

kur laukė kitas orkestras ir va
karienė.

čia vėl ekskursija pasveikin
ta klaipėdiečių lietuvių, šaulių 
Sąjungos ir DULR i' Hrhncriirts Šiąus, paskyrė nemokamai sa- 
vardu. Kalbėjo p. Simonaitis ir vo Žemės sklypą, kad jame bu- 
Vilkaitis. Ui svelkinimuš padė-pyj^1^*® aeyo^romas, (air 
ko j o jūsų korespondentas.

Po visų vaišių ir sveikinimų. . ■ . .

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Nemune, ties Kaunu, atras

tas ipaskandintas rusų karo 
laivas. Paskandino jį vokiečiai 
didžiojo karo metu. Dabar jo 
stiebai kliudo plaukioti Lietu
vos laivams, žadama tą itaivą 
iš Nemuno išimti. — Ties Kau
nu, vadinamam Mickevičiaus 
slėnyje, atidarytas .zoologijos 
sodas. Vieta tokiam sodui la
bai 'patogi. Surinkta nemažai 
Lietuvos žvėrių ir paukščių.

0ort); Kaunas, laikinoji Lietu- 
jvds sostinė; yra nemažame 

ekskursijos dalvJai” suauki tstipUutięiamę oro susisiekimo 
‘ frnuiwUmQ n* Jselyjfe. čia skraido vokiečių,,

los atvadavimą ką- ir dabar pradėjo lenkų !^ra kiek ir tolimesnių kraš- 
Tuo baigėsi vaiJs Vik- prekybinių ir keleivinių linijų jtų žvėrelių. — Lietuvos Darbo 

lėktuvai. Lietuvoje šiuo metu Rūmai, kurie rūpinasi
I • r-r k- . i i • • • - < i Jn Izii Ir > 11+n rin i q i a r

$22 t vainikui 
Klaipėdos ! 
riams. ' 
tori jo j e.

Dalis ekskursantų tuoj 
ko į stotį, kiti pasiliko Vikto
rijos viešbutyje, o kitiems teko 
ieškoti nakvynės kitur, nes 
Viktorijoje jau nėbuvo vietos.

Iš sutiktuvių jūroje, priim
tuvių Klaipėdoje ir Lietuvos 
valdininkų nepaprasto manda
gumo sunku buvo susidaryti 
nuomonė kaip Šiandien Lietu
va atrodo, bet pirmoji impresi
ja buvo labai gera, ypač nuo
širdumas. vaišingumas ir man
dagumas.

Tą naktį gulėdami Baltische 
Hof viešbutyje, Klaipėdoje, 
klausių draugą:

— Kaip tau atrodo Lietuva!
— Nežinau. Sunku pasakyti, 

žmonės atrodo, toki draugiški,

išvy-
danbi- 

veikia 754 draugijos ir llininkų kultūriniais reikalais, 
jiraUgijų-sąjungų, kurios turi i pradėjo statytis sau rįmus 
^499 padalinius (skyrius, kuo-įKauIJe- Numatyta išlyisti^amų 
pas). —--v-.statybai apie milijonas litų. 

— Žavintos ežere ir ketuose 
dzūkų ežeruose prisiveisė gra
žių paukščių gulbių, kurios sukar kafea. Ar įspūdis geras, ar

blogas, negaliu pasakyt, man | šeimomis nebijodamos žmonių 
sukasi. gražiai pakraščiais plauko, o 

(suėjusieji ir suvažiavusieji 
žmonės džiaugiasi. — Lietuvos 
Akio korespondentas Šimas 
Miglinas rašo, kad Lietuvoje 
yra keturi Paryžiai, į}f Lon- 
donai, dvi Indijos, Berlynas, 
Kaukazas, keletas Vilnių.-. Vis 
taip vadinamos įvairios Lietu
vos vietos, kaimai, vienkiemiąi, 
o vyskupo M. Reinio tėviSkė

dabar galva vis dar 
Atrodo, kad sapnuoju.

Mano prietelis pirmą kartą 
Ubkoši Lietuvoje, todėl ir man 
buvo svambu žinoti, kaip jam 
Lietuva.atrodo.

Žinoma, apie miegą sunku ir 
kalbpti tokiu atveju. Mes kal
bėjome gulėdami iki penktos 
y&lAndOs ryto, apie penktą kė- 
iėtnis Važiuoti automatrica į 
Kauną.

navatna, kad viai tik lietuvį. Joniu KrūzČ



f

Galinių jau nepanaši į buvu
sią... Sudužome, kai paspirti 
netinkami rinkoje puodai... Ir 
ką čia ponaiti dar sukti mer-
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JI TAVI UŽBŪRĖIŠ PLAČIOSIOS KANADOSl

—Heilo, Judita!
—Sveikas, Klemensai.

nai naikina ir javus. Kažko
dėl šiemet visoje Kanadoje nu
siskundžiama dėl /vairių pavo 
jingų būžių užplūdimo.

žiausią ] 
sios praeir

Bet Arthur’as 
kad ir šiandien 

General”

HAMILTON. Ont. — Viena- jo neišbrendamosi 
me fabrike “1

“DRAUGUCIAI” IŠJUOKIA NE TIK 
GYVUS ŽMONES. BET IR MIRUSIUS

Nenorėčiau užgauti nei vieno 
žmogaus’pg^mą. Ypač to žmo
gaus, kuris savo protu gyvena. 
Bet pasitaiko tokių, kuriems 
mano žodis ne pro šalį atvirai 
pasakyti. Yra tokių, kurie sa
ve stato-Tlbai protingais, ap
sišvietusiais, gabiais, ir dar ki
tokiais, ir savo “apšvieta“ ban
do muilinti akis mūsų žmo
nėms. T labiausia i pasižymi 
Montreal neišmiegoję vištelės- 
komunistąth Gal ir nevisi, bet 
dauguma'-‘šviesiųjų“ draugučių 
patys nematydami šviesos, ki
tam ją siūto. Jų mulkinimas 
vis tęsiasTnjbaigtu siūlu, kuris 
vistiek kada‘<nors mulkinimo 
kamuolį jgvjlks į aikštę.

NORTH BAY, Ont. — Po 
sukios ir pavojingos operaci
jos, mirė Jahn Gagne, sargas 
ir patikimas prižiūrėtojas Ka
nados “'penketukių” Dionnių. 
Dionnių aplinkuma kiek pasi
keitė. Penkiamečių “penketu
kių” ligoninė — apsigaubė ge
dulą, o mergaitėms paša ko j a- 

ki j nėra- Gagne išvažiavęs to-
Pasįrodo i ^at stengiamasi, kad ne- 

kad'Lmuni'stai’nemoka gerbtiIsukelti joms kūdikišką liūdės,, 
ne tik patys save, bet nei ša-|”es Dmnmų penketukės' 
vo mirusių draugų. Išjuokia! a al m5 
juos ir karste gulinčius bažny
čioje atneštus. Tad, kad dar

ningai šypsodamiesi-sušliauŽė į 
bažnyčią ir sutūpė į suolus. 
Pasidėję velionio grabą ant ka^ 
tafalko beveik pusbalsiai kalbė-i 
josi ir juokavo per visas mi
šias, iš ko pasipiktino net ki
tataučiai žiūrėdami kai į nera
liuotus gyvulėlius. 1

nešu ieškančiai ekspedick/ai, 
kuri atvykus pasėmė su savi
mi nuilsusį jaunuolį El d wood’ ą. 
Namiškiai paskendo džiaihgs- 
me, nes manė, kad Eklwoodą 
jau buvo sudriskę vilkai, ku
rių gaujos siaučia Šių miškų 
tankmėse.

dau, ar ką? Visai nepanašu į

PETERBOROUGH, Ont. — 
Jaunuolis Elwood Anderson 
nors ir septyniolikmetis, bet 
tahp paklydo įialinkiniuose 
miškuose, kad klaidžiojo per 
šešias dienas ir naktis. Namiš- 

Į kiai nesulaukdami Elwood’o kaltinamasis gali pasiaiškinti, 
(grįžtant, suorganizavo gelbė- Stanley atsakė:
i tojų grupę ir pasileido į miŠ-i — Pone teisėj a u,-mi estiškas 
kus. ši grupė gelbėtojų klajo- vanduo taip man kenkia! Kaip 

- giriose per tik atvažiuoju į Londonę ir at-

LONDON, Ont. — Neseniai 
prieš vietinio teisėjo stalą, at
sistojo farmerys James Stan
ley, kurs buvo policijos suim
tas už girtavimą ir triukšmo 
kėlimą. Paklaustas teisėjo kuo

r*. unt. — viena- jo n e lapena a m ošę giriose per tik atvažiuoju į Londonę ir at- 
.... ......... ~---- Dominion Faund- dvi dienas be jokiu pasėkų. į sigeriu, tuoj jaučiu nfežmoniš-

nesti } bažnyčią, jeigu reikia is rieg & g^j Company”, betai-’”’ “ ’ ‘ ‘ 5 ' ’ ’
\ isų bažnytinių apeigų kvatoti ma§jnas> užsidegė Arthur 
ir išjuokti mirusį?. Juk tai pas-. j{eat drabužiai, ir jis visas pa
kulinis velioniui patarnavimas, j skendo liepsnoj. Staiga kiti 
Šiandien komunistas kažkodėl (darbininkai supuolė, ir apgesi- 
vis labiau ir labiau atsilieka no drabužius.

įmontrealiečiai gra. ^ultūroje. Tik kraujas, peilis taip apsvilę, 
tedį iš nepertoliau- j 

ką “draugučiai
ir pinigas jų sąžines supančio; kovoja su mirtimi 
jęs. Dar vis buvo netikėta, kad ligoninėj apsėstas žaizdų, 

j “Sūnų ir Dukterų“ pašalpinė!
rio DrprvSr draugija taip žemai puls komu-
8 - ' įnistų žebukly, bet dabar mon-

Jurgis mirė 13 d. liepos, o trealiečiai puikiai įsitikino. Vi- 
laidotuvės įvyko 16 d. liepos. £as lietuviškas Montrealas pasi- 
Per visą^šerpenų laiką drau- .piktinęs komunistų netaktingu- 
gučiai” siįive po miestą ir ta
rėsi, kaip' čia pakišt po žeme j 
velionį, kad “Sūnų-dukterų“ 
draugijail įkuria valdo komu
nistai, nereiktų cento velionio 
pakasynoms. Bet jo pusbrolis 
Vladas Matulaitis, vistiek ieš
kojo kelių, kad savo giminaitį 
nepakiši be jokių apeigų. Na. 
žinoma, komunistėliai dėdamie
si “gerais draugais,” iš drau
gijos nerado reikalo paskirti sa
vo nariui laidotuvėms, bet ka
lėdojo durys nuo durų ir “uba
gavo.“ PHsįųbagavę nežinia, ar 
tik minėtiems tikslams, ginčino- 
si kaip Laidoti? Ar su bažnyti
nėmis apeigomis, ar su Kilike- j 
vičiaus krapytais? Na 
bažnyčia 'paėmė viršų, 
išsirikiavę komunistai kai prieš

mu ir žemu išsiauklėjimu. Ir, 
man, atvažiavusiam iš kitos! 
provincijos, giliai įstrigo kornu-^ 
nistų nežmoniškas elgesys, ku- gelbėti derlių nuo
ris sukrėtė pasibiaurėjimu.

Laidotuvių Dalyvis

- WHITBY, Ont. — šio mies
telio apylinkėse pasirodė išti
si pulkai “cutworms” kirminų, 
kurių žmonės nebuvo matę per Eldwood’o ieško 120 žmonių. 
24 metus. Šie kirminai taip ap-| Eldwood’as nusikamavęs 
sėdo bulves, daržoves, ir gė- J dvasia ir kūnu, vilkosi kai nie- 
les, kad liko beveik tik nuėsti kąm nereikalingas

i stagarai. Tam tikri autoritetai 
kreipėsi į valdžią, kad padėtų kaimo vaikų, kurie nusivedė

1 “užpuolikų” 
atsiųsdami pavojingų I 
naikintoją ekspertą, nes kirmi-

Elwood’as po šešių dienų kla- kus sopulius. Ir kągi tada tūriu 
jonės sukinėjosi už 12 kilo- daryti? Turiu ką nors užgerti 
metrų nuo savo namų. Jis mai- stipresnio, kad nuraminus ner- 
tihosi uogomis ir šaknimis. Ga-'vus ir skausmą. Nuo vieno stik
lų, gale netikėtai* išėjo į ko
kį tai kelią, į “civilizuotą pa
saulį”. Pamatęs laukuose bedir 
bantį farmęrį, kreipėsi jo pa
galbos. Farmerys nieko neži
nodamas apie paklydėlio pa
dėtį, griežčiausiai jį nuo savęs 
nusivijo. Jis net nenujautė, 
kad netolimiausioj apylinkėj

nežinomu
keliu, čia jis susitiko keletą

Eldwood’ą į savo sodybas, kur 
būžių jau buvo žinoma aipie jo klajo-

• nę. Iš čia ku'ogreičiausiai pra-

buko skausmai nei kiek nesu
mažėja. Bet kai išgeriu bent 
dešimts! Tik visa bėda, kad ta
da nežinau pats ką darau.

Teisėjas matydamas susirū
pinusį farmerio veidą nėihaž 
nemeluojantį, paskyrė jam 
“mažą” bausmę tardamas:

— Įsakau tamstai per 5 
metus, kad neąkeltum kojos į 
miestą ligi neišsigydysi iš šios 
ligos, ir prie to dar primokėsi 
dešimts dolerių pabaudos.

— Allrigth, allrigjit! — su
tiko farmerys.

(Tęsinys)
Per aštuonis mėnesius Kle

mensas išgulėjo ligoninėj. Tuo 
laikotarpiu teko pergyventi 
sunkių moralių kovų.

Viena naktį, kažkas užrėmė 
Galinių namelio duris, ir pade
gė. Liepsnos surijo viską. Ga- 
linaitė nors vargšą tėvą ietyse 
per ugnį. Bet Danutę, ir du 
mažesniuosius, ji išsinešė jau 
užtroškusius.

Liko prie pelenų krūvos tik 
pakumpus obelis, ir ta apsvi
lus. Vienok maloni gimtos že
mės pėda, ir Galinaitė su tėvu raudo, 
čia pasiliko. Klemensui apie ne
laimę ji nepasakė. Lankė jį li
goninėj su skaudžia šypsena, kviečiau, vis laukiau, gal kokią 
drąsino iš ligos tvirtėti. j lūšną susiyrsime...

Kasdieninės kančios Juditą j —Kad vėl pelenais nueitų?
• įsikišo Galinis.
—Tėtušis vis prieštarauji.

I Klemenso siela atsimušė 
Galinio žodžiai kai į uolą. Jis 
nuliūdo, nutilo. Tuo tarpu 
atbėgo datuotomis rankomis 
Judita, su išrikiuotomis dėže
lėj indėnų statulėlėmis. Ji, pa 
mačius Klemensą susigėdo, no

ga, kupina drąsos su bile pavo
jum kovoti. Stiprėjo energijoj. Negi čia kas kaltas?— teisino 
Ji dažnai stovėdama po sena Galinąite,
obelim, kūrė mintyse naują gy-’ —Kaltas, vaike, mūsų skur-
venimą. Prisiminimai apie Da- džių žioplumas. Kas nori var- 
n ę r m stt s oro gso sprandu aria ir akėja. Viso- 
lius, paskandindavo sopulį, kad kios apgavystės, melas! Men- 
jie daugiau nebėgios mylimos kyste, va Įke 
tėviškės takeliais, bet negi grą- Galiniai turi 
žinsi?!

.31

Todėl

dėjo į šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčią. Čia jie skambinant 
varpui kai vėžiai išraudę iro-

Ne tik Faraono laikais buvo 
Juozapų, kurie.sapnus aiškinda 
vo. Bet ir šiais laikais atsirado 
vienas išgama, kuris ne tik pui
kiai moka pūsti Į revoliucijų 
kėlimo dūdą, bet pajėgia išaiš
kinti trijų žmonių sapnus. Šis

kas“ pirmame Montrealo žinių 
pranešime, paskelbia Žilojo 
Juozapo nusivokimą sapnų aiš
kinime, tik kažkodėl jis negali 
būti platesnių masių burtinin
ku. o tik padaro išimtį trims, 
kaip jis vadina, -“fašistams.”

Ar ne geriau būtų, jei Žila
sis Juozapas imtųsi rimtesnio 
darbo. Juk šiandien burtininkų, 
kerėtojų, sapnų aiškintojų kar

ti Aukštaitės, Vyt. Širvydo irjjėra visai nukritus. “Sapninin- 
P. Jasučto sapnus. “Sapninin- ^kas”- savo marke kasdien krin-

treale, ir be komunistiško blio
vimo,’ giriasi Toronto “sapni
ninke.” kad jis pajėgia išaiškin-

ta. Mat, jau jei Žilasis Juoza
pas “Sapnininko” “aukščiau
sias“ autoritetas, ir pradėjo 
liaudžiai aiškinti tik sapnus, tai 
iš tokio laikraščio nėra ka lauk
ti gero. Užtad ir KELEIVIS 
savo n r. 25 laidoje, deda' K. 
Rugieniaus brandžią mintį.

MONTREAL, Que. — Vieti
nė policija paskelbė visuose 
Kanados miestuose, ir Mon
trealo visuomenei, kad šiomis 
dienomis pavogta nuo gatvės 
dienos metu amerikoniškas au
tomobilis, su gana savotiško
mis vertybėmis. Automobilio 
savininkas Ellsworth Wood’as, 
labai susirūpinęs ne taip din
gusiu automobiliu, kaip kad 
žuvusia “'brangenybe”. Mat 
automobily buvo didelė skry
nia su garderoba, o kas svar
biausia, kad toj skrynioj buvo 
urna su Wood’o tėvo pelenais,T . e ■ uijici su utM v tevv peieiitLJs,

kuris apie Sapnininką -LIAU, kurs neseniai mirė ir susidegi-
DIES BALSĄ atsiliepia štai
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KLASČIAUS CLINTON PARKE
Maspeth, L. I., N. Y.Betts ir Maspeth Avenueš,

SEKMADIENY, RUGPJŪČIO 

0 .

Suorganizuota didžiulė Įdomi prograina 
Miss Vienybės 1938 metų rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Party) 

•i Dainos
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų

Šokiai — Žaidimai

DAL NAMOS DOVANOS VAIKAMS

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST — 
— kraitis ..........t

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame ir 
dekoruotame parke.

ĮŽANGA - 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 MEtŲ -15 CENTŲ

išsaugoti savo 
dvasią, nesuteršti garbę, nes tai 

Senų lentgalių malkinė, at- lietuvio didžiausia pareiga!
sirėmė į obels patvarų liemenį, 
bene pažintų dabar 
kad čia jos tėviškė?!

Senelio veidas kažkuo pra- 
Danutė,; žydo. Akyse sublizgo ryžtu- 

Tik vie-: mas, jis ištiesė kreivą, nubroz- . 
noriai Marijos statula žiūri iš dytą indėną Klemensui, 
beržų kalno, rasi jos globa ne
apleis visiškai išnykti Galinių T ai paprasčiausias . žioplumas

—Žiūrėkite, ar verta kam?

kertelei?
Prie malkinės po

skutinėti Ųetmedį svetimam 
Bet, reikia duonos,

“...Toronto mieste eina sa
vaitinis, laikraštis -LIAUDIES 
BALSAS. Draugas man pri
siuntė^ keletą jo numerių. Per
žiūrėjau visus atydžiah bet ge
nesnių, originalesnių raštų nėra. 
Viename numery radau: ‘Kuni
gai kalendravoja. bet ir tas 
skolintas iš LIETUVOS ŽI
NIŲ. Visas laikraštis užpildy
tas daugiau agitacija, negu in-

no Montrealo krematoriume, o 
sūnus "Wood’as kaip tik atva
žiavo išsivežti urną su tėvo pa
laikais.

Vargšas nuliūdęs Wood’as, 
pats klabena j vagio sąžinę, 
viską jam atleisdamas, kad tik 
sugražintų jo tėvo pelenus.

ir mąstai: Ta be saiko agitaci
ja, tie šauksmai per visus laik
raščio puslapius, tų pačių daly
kų kartojimas net ir galvojantį 
žmogų gali paversti į bukapro- 

’ tį. Laikraščio technika be sko- 
i nio ir saiko. ‘Kaip Eina Vajus.’ 

‘Udarninkai’ ir kiti antgalviai 
sustatyti taip stambiom, juo- 

’ dom raidėm, kad stambiau ne- 
; būtų galima nei pasaulinę re
voliuciją pranešti. Pasibaigus 

i vajui, daugiausia j^sižymėju- 
; siu ‘udarninkų’ paveikslai pa
talpinti pirmam .puslapy, pa
veikslams nesigailėta juodytos. 
Viršum paveikslo skaitau; ‘Ir 
Meksikoj prasideda sukilimas; 
kova eina net keliuose miestuo
se.’ Maniau, kad tie paveikslai 
Meksikos revoliucijos vadų; bet 
kuomet perskaičiau apačioj pa
aiškinimą, pamačiau, kad 
LIAUDIES BALSO vajininkai, 
būtent-'udarninkai.’ (Žiūrėk 
1938 m. 3 vasario laid£). Skel
bimų labai mažai. Matyt, laik
raštis surtkiai verčiasi. Todėl 
tenka imtis visokių priemonių: 
kad palaikius gyvybę, prašinėt 
auku. ir t.t”

Na, tai gal ir Žilasis Juoza- 
zapas gelbėdamas “Sapninin
ko” gyvybę prisidėjo savo skel
bimu. kad jis yra sapnų aiškin- 

, tojaš. Geda, vyručiai, jūs su 
tokiais rašiniais, ar skelbimais, 
tik klaidinate žmones, šiandien 
rašė jo plunksna tūri aiškinti gy
venimą o ne Lesevečiu ekstaze ► - * 
sapnų kliedėjimą. v

Naujas Reporteris

ilgu

LOCK LOMOND, N. S. — 
Visoje Kanados spaudoje, jau 
seniai rašoma, kad Kanados 
vandenyse daug kas pastebi 
Jūrų siaubūną. Ir štai, ką pa
sakoja Lock Lomond gyvento
jai MacAskills ir MacLeods, 
kurie matę šią pabaisą vieti
niuose vandenynuose.

Šie du žmonės plaukė val
timi nuo salos Campobello. 
Beplaukiant jie pastebėjo, kad 
visas aplink juos vanduo virsta 
putomis. Kada juodu apsidai
rė, pamatė, kad apie šimtą 
žingsnių nuo jųfc buvo baisi 
vandeninė baidyklė su
žvilgančiu kaklu ištifestu į jų 
valtį. Baidyklės snukis buvo 
panašus į šuns snukį su atviro
mis ugninėmis žiaunėmis, ir 
iškištu liežuviu. Po kelių mi
nučių šios pabaisos snukis pa
sinėrė vandenyse, o vilnių sū
kuriuose keturiais ratais, suko
si milžiniško žalčio uodega. 
Vėliau sūkuriuotose bangose 
besisukdamas siaubūnas, nunė
rė į dugną, čia virė vanduo ir 
sukosi verpetais.

Išsigandę . valtininkai neži
nojo ką daryti, plaukti į priekį 
ar grįžti atgal? Abiejų lūpos 
virpėjo baime, ir viens kito vos 
išdrįso paklausti:

— Ką tu matai?
— Baisųjį slibiną — atsakė 

antrasis. Ir abu vos susivokė, 
kad reikia valtį nešti kaip ga
lint greičiau į krantą.
Tokių ir panašių pasakų plito 

po visą Kanadą, ir šiomis die
nomis paskelbė spauda, kad 
visa tai buvo be mAžiausio pa
mato sensacijos. G41 būt užtai, 
kad maudynių sezone žmonės 
būtų drąsesni?

obelim, padarui, 
stūkso suolas. Čia sėdi per die- reikia gūžtos, ir dar maža to! 
nas senis. Galinis, ir drožia iš 
medžio indėnu statulėles. Judi
ta jas dažo, krauna į pintinę 
ir nešioja po didesnes krautu
ves. Ir kur šiandien Montreale 
nerasi indėno statulėlės?! Ju 
pilnos vitrinos, pilnos krautu
vės.

Šalę visokių dailės pabūklė
lių, visuomet rasi Galinio dro
žinį! Jie visokiausiai iškraipyti, 
išdailinti. Bet kartais Judita 
užkimšta nuo juoko, kada Ga
linis palieka indėnui per kreivą 
nosį, arba šalmo plunksnas pa
našias į sutaršytą miežių pėdą.

Galinis vadina Judita savo 
kūrybos kritiku. Ir tiesa, Ju
dita apie Šią dailę nusimano. 
Nors kartais Galinis pyksta, 
pro pypkę spjaudosi, bet ji 
net veria juoku iš indėno krei
vos nosies, ar pėršleivų kojų. 
Ir kada Galinis priima dukters 
pastabas, kūrinys šimtą kartų 
gausiau išplaukia.

Susveikęs Klemensas nutarė 
atlankyti Galinių namus, iš kur 
tiek dvasinės šilimos jo siela 
prisisėmę. Ir kaip jis nustebo, 
kada vietoj kuklaus namelio, 
riogsojo apsvilus obelis su pri
sigūžusia malkine. Aplinkui 
dar švaistėsi pelenai, ir nuodė
gulių kvapas.

Galinis Klemensą pasitiko su 
apibrozdytu indėnu rinkoje, jo 
žiluose plaukuose keptojo susi
raitę kelios skiedros.

—Sveikas tėtuši, — užkal
bino Klemensas. —Rasi pakly-

Lietuvis turi palikti savo ran
kų darbo amžinumą visose tau
tose! Smuikeliais negi apsodin
si Kanados vieškelius? Čia pri
valome įnešti savo kūrybą pri
sitaikant šios šalies tradicijoms.

—Man patinka šis kreivaso- 
nis :— pagyrė Klemensas Gali-

tainsta turi dailės skonį.
—Tai Juditos dėka. Ji ina

ne kiekviena me drožiny taiso, 
kritikuoja, net kartais kuone 
sprogsta nuo juoko, *‘o aš ’iš

patvirti-
Vėliau kliba

ta
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Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojas

/ĮSI Į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!
n&ntiem* metam* kalendorių, 
praneškite Vieny bet Turime 

didelį pasirinkimą kalendorių 
su gražiausiai* paveikslais.

WINNEPEG. Man. — J. 
Whitla, vietinis gyventojas ir 
savininkas kavinės ir restora
no, kuris jaunas būdamas išbė
go iš savo įgimtinio miesto Ed- 
montono Altą, ilgą laiką ken
tėjo skurdą, badą ir neišbreda-

go išmokintas, užsidėjo bizhe- 
lį, kuris kasdien augo ir vys
tėsi j didesnes pajamas. Ir šian
dien šis žmogus atidaręs resto
raną su keliais kambariais, spe
cialiai tik vargšams benamiams 
vaikams, kurie pabėgę nuo savo 
tėvų. Kada vietinis reporteris 
užklausė:

—Dėlko tamsta tą darai? Ir 
iš kurgi tiek lėšų imi išlaiky
mui tokio restorano benamiams 
vaikams? — Whitla atsakė:

—Darau tą dėko. kad įeinu 
į padėtį tų vargšų, nes pats per

—Nes tėvelis kai kada nu- 
droži indėnui nosį -panašia į 
klumpę, arba į vanago snapą. 
Tad, argi bus malonu, jeigu lie
tuvio drožinį svetimi kritikuos? 
Verčiau mes patys savo darbus 
tobulinkime, kad ir karčias tie
sas kartais sutikdami, juk daž
nai iš klaidų ir mokinames. 
tvirtino Klemensas.

—Tiesa, Judita.— 
no Klemensas.
kažko nesirišo, nesiklijavo. Pa
galiau Klemensas pradėjo:

—Atvykau šiandien, pas ta
ve, Judita... kad surišus tamp
riau mūsų ateitį... Ar galiu kal
bėti?

—Labai malonu, prašau, jei 
bent tėvelis...

Mano planai tėveliui suprin- 
tami.— paaiškino Klemensas.

•—Sau žinotės, vaikai, bet 
aras niekados nepritaps gan
dro lizde...— Galinis pastebė
jęs nuėjo.

Judita...— jausmingai pra
bilo Klemensas. Jis ištiesė ran
ką ir apkabino jos pečius. —Ži
nai, kad .tave myliu..

—Širdy tu mano
Siela visuomet pas tave. At
nešiau dar gražesnį, brangesnį 
deimantinį, ir ruoškimės prie 
altoriaus...— Klemensą apsėmė 
nesuvaldoma širdies aistra, jo 
veidais nuvirpėjo nervingi tin
klai, akys paskendo ežeriny 
Galinaitės aklų gyly, jo lūpos 
pirmą kartą buvo tokios drą
sios. Jis apglėbęs ,Judita bu
čiavo į veidus, plaukus, akis ir 
lūpas. Tik retkarčiais išsprųs-

amžiais!

A

•t
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mą vargą. Bet per stiprią va- kalbėjo geraširdis Whitla. 
lią ir taupumą, o taip pat var-

pat žinau, koks tai nuopelnas, davo žodžiai tylūs ir Švelhūs 
jeigu alkaną papeni, ir bena- meilės nuausti:
mį priglaudi... O kas dėl lėšų?...
Ir pats nežinau kaip... Ką už
dirbu — dalinuosi su jais... O 
kaip jie kada ką uždirba, tuoj 
man parneša ir atiduoda.

—Tad esi tamsta be galo 
geru krikščioniu!—sako Whit- 
lai reporteris.

—Ne. Esu tik žmogumi, ir 
turiu tik žmonišką jausmą.-*-

mano

Tyrų Amazonė

mieloji!’’.
Juditos sieloje susidrumstė 

saldūs šakiniai, lūpose pasiliko 
kažkas šventa ir neišnaikinama. 
Tai pirmas Klemenso lūpų su
jungimas su Juditos lūpomis. 
Bet Galinaitės protas susimeti 
lyg iš paklydusios vagos, ji 
šaltai pareiškė:

Marija Aukštaiti
— (Bus daugiau)

■

.... •
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WPA DUODA 130 MILIJONU KARŠTŲ VALGIŲ 
MILIJONAMS VAIKŲ MOKYKLOSE

Per praėjusius dvejus metus 
WPA davė daugiau kaip 130,- 
000,000 karštu užkandžiu ne
tinkamai maitinamiems vai
kams. WPA ne tik teikė pagal
bą vaikams, bet aprūpino darbu 
tūkstančius neturtingų moterų.

Pačios mokytojos matė rei
kalą duoti vaikams karštu val
gių mokyklose, nes vis didesnis 
skaičius vaikų buvo netinkamai 
maitinami savo namuose ir dėl 
to jie negalėjo sėkmingai im
tis mokslo. Vaikai negali mo
kytis, kuomet jų kūnas prašo 
duonos ir pieno.

tingas valgis vidudienį daugu
moje atsitikimų sulaiko kaulų 
suminkštėjimą ir anemiją, su- ’ 
stiprina vaikučių sveikatą.

Kur tik karšti valgiai duo
dami, tai mokytojos pastebi ! 
vaikų sveikatos pagerėjimą ir! 
svorio padidėjimą.

Vien tik New Yorko mieste ’ 
87,230 valgių duota vaikams į 
kasdien. Per 1937 m. South' 
Carolina į 2,300 mokyklų da
vė 77,000 valgių per dieną. 
Tennessee, West Virginia ir ke
lios valstybės duoda nuo 10 iki 
50 tūkstančių valgių kasdien.

Tėvų-mokytojų draugijos ir 
vietiniai apšvietos komitetai 
prašė WPA imtis šio svarbaus 
darbo. Ir karštų valgių pra
dėta duoti beveik kiekvienoje 
valstybėje. Šiandien veikia net 
apie 10,000 mokyklų, kurios 
aprūpina darbu 12,000 šelpia
mųjų moterų. Daugumas iš tų 
moterų išlaiko savo šeimas.

Matusevičius atostogauja

Mokyklų vaikams duota 
karštos mėsos ir daržovių sriu
bos, duonos, sviesto ir pieno 
arba kakavos, ir kartais kepto 
dezerto arba vaisių. >

Daugumui vaikų šitas už
kandis mokykloje yra vieninte
lis dienos karštas valgis. Tai 
yra viena iš puikiausių aukų 
vaikams. Tūkstančiai vaikų iš 
kaimų iš namų eina labai anks
ti rytą ir paprastai jie mažai 
pusryčių valgo. Jie keliauja 
daug mylių, kartais pėsti, į mo
kyklą, iš. kur jie sugrįžta tik 
saulei' nusileidus. Karštas mais-

Vincas Matusevičius išvyko 
atostogų.

Atostogų metu V. Matusevi
čiaus vedamoji Lietuvių Radijo 
Valandos Klausytojų Klubo 
programa bus leidžiama tik šeš
tadieniais 9:30 vai. ryto iš ra
dijo stoties WBNX (1350 ki- 
lociklių).

Nuo rugpiūčio 29 dienos ši 
radijo programa vėl bus lei
džiama kasdien.

Minėtos programos reikalais 
galima kreiptis šiuo adresu: 
390 Lorimer Str., Brooklyn, 
N. Y. Telefonas: Evergreen
7-3787.

SAUGUMO ŠAUKLYS

Policijos valdyba skelbia, 
kad New Yorko didmiestyje 
per pirmąjį šių metų pusmetį 
dėl automobilių nelaimių žuvo 
27 vaikai ligi 6 metų amžiaus, 
o kiti 1,162 liko sužeisti.

Tėvams ir globėjams tenka 
didelė dalis atsakomybės už tų 
vaikų žuvimą ir sužalojimus. 
Nereikia leisti priešmokyklinio • 
amžiaus vaihų į gatves žaisti, 
jeigu niekas jų neprižiūri ir jei
gu jie nežaidžia šaligatviuose.

Nereikia jiems duoti tokių 
žaislų, jeigu jiems gresia kokis 
pavojus iš tų žaislų vartojimo. 
Tokis pat atsargumas reikia 
taikinti ir leidžiant vaikus į 
gatves žaisti. Tėvai turi rūpin
tis vaikais tiek namie, tiek gat
vėje.

Stengkites iš anksto įspėti 
nelaimę vaikams lygiai taip, jei 
ta nelaimė grėstų jums patiems. 
Visuomet turite justi savo at
sakomybę už vaikų likimą, jei
gu tas pareina nuo jūsų atsar-

Įteiks dovaną? — Pietinės į 
Amerikos valstybės atsiuntė 
dovanų Jungtinių Valstybių Į 
prezidentui Rooseveltui: 
įvairių rūšių kavos. Tos do
vanos pavyzdžius priėmė į 
1938 m. Miss Miami. Kažin, Į 
ar ji šitaip “apsirengusi”, ir Į 
prezidentui įteiks tą dova
ną?

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

Tik du lietuviai gavo ug
niagesių tarnybą

Nuo rugpiūčio 1 dienos į 
New Yorko ugniagesių tarnybą 
priimta 267 asmenys. Priim
tųjų į tarnybą sąraše iš lietu
viškųjų pavardžių matyti, kad 
du mūsų tautiečiai-gavo ugnia
gesių tarnybą, būtent: John J. 
Lizūnas ir Charles G. Barkaus 
(bene Barkauskas?)

Ugniagesys gaus atlyginimo 
2,000 dolerių per metus.

Jei tik tiek lietuvių gavo to
kią tarnybą, tai visai nedaug. 
Mūsų politiniai (lietuvių Ame
rikos piliečių) klubai turėtų 
daugiau veikti ir rūpintis lie
tuvių Amerikos piliečių reika
lais. Jei to nedarys, tai tokių 
klubų reikšmė bus menka, ir vi
suomenė nematys, kad tie klu
bai tarnauja lietuvių Amerikos 
piliečių reikalams.

Klubuose yra žymių gabių 
visuomenės veikėjų ir advokatų, 
kurie turėtų pasidarbuoti savo 
tautiečių naudai. O dabar dau
giausia ^tik pasidarbuoja sve
timtaučiu kandidatu naudai ir 
nieko iš to nelaimi. Reikia pa
galiau išsijudinti ir išsikovoti 
nors tiek teisių, kiek jų turi kiti 
kitataučiai Amerikos piliečiai.

PAIEŠKOJIMAS

Garsioji artistė. — Žymi dainininkė, buvusi Metropoli
tan operos žvaigždė, Geraklina Farrar, kuri buvo kvie
čiama dainuoti karaliams ir valstybių prezidentams, ra
šo savo gyvenimą. Ji dabar gyvena savo name Ridge- 
fieta, Conn.

Ieškau Andriaus Kirmono iš Klangiųl 
kaimo. Veliuonos valsčiaus. Kauno aps
krities. Seniau gyveno 2204 Forbes St., 
Pittsburgh. Pa.

Žinant, ką apie jj prašau pranešti: S. 
Cverka. 313 Grand Ave., New Haven, 
Conn.

Mažametė žvaigždutė Shirley Temple, vidury, vaidina 
filme “Little Miss Broadway”, kuris šiomis dienomis ro
domas Roxy teatre, 7th Avė. ir 50 Str., New Yorke.

Skelbkitės Vienybėje j
ĮVAIRIUS SKELBIMUS I

VIENYBĖS RAŠTINĖ
PRIIMA KASDIEN

Nuo 9 vai. ryto
ligi

7 vai. vakaro
Išskiriant sekmadienius ir šventadienius

193 GRAND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

TELEFONAS EVergreen 7-7840

gurno ir valios.
Atminkite, kad vaikai nesu

geba patys galvoti. Tėvai turi 
už juos galvoti ir rūpintis.

PAGALVOK APIE RYTDIENA!
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. 

Susirgus — kiekvienam reikalinga pašel- 
pa. Numirus — reikalinga pagelba liku
siems šeimos nariams. Bet ne visi žmo
nės tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol ne
laimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos li

kimą — rytdieną
APSIDRAUSK!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiau

sioje lietuvių apdraudos ir pašelpos or
ganizacijoje.

APSIDRAUSK Susivienijime Lietuvių
— Amerikoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki ■ 

$5,000
LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki 

$12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 m. amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
SUSIVIENIJIMO turtas—virš $2,000,000. N 
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose 

didesniuose lietuvių centruose Amerikoj.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai 

kuopos!

ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai gra
ži, didelė, istoriška Amerikos lietuvių 
gyvenimo knyga, kurioje telpa virš 
1,000 paveikslų — jūsų giminių ir pa- 

e žįstamų.
ALBUMO kaina$5. SLA nariams — $2.50.
INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th Street, New York, N. Y.

Buksnaitis

MIRĖ

Marija Vaškevičienė, 53 me
tų amžiaus, gyvenusi 81 Mil
ford Str., Brooklyn, N. 
rė rugpiūčio 1 dieną 
Kūnas pašarvotas namie.

Laidotuvės Įvyks trečiadienio 
rytą po gedulingų pamaldų iš 
Angelų Karalienės bažnyčios Į

i. mi- 
namie.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

60 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.5 Tritnfh 5-3622

168 GRAND STREET,
Trf.1 Evtrrtts 1-7179

TARZANAS UGNYJE Edgar Rice Burroughs, verte Pijus

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame

Vienybes 

numeryje

29. Išmokę iš Tarzano keliauti 
medžių šakomis, berniukai 
skubiai pasistūmėjo pirmyn, 
“štai”, gyrėsi Dokas, “mes 
esam tikri Tarzano dvynukai 
dabar. Ak, kaip aš norėčiau, 
kad dabar matytų mus čia mū
sų mokyklos vaikai!” Dikas tik 
suniurnėjo, Jis nematė jokios 
priežastie? džiaugtis.

ši kelionė ne tik buvo sunki ir 
paini, bet ir bauginanti, nes 
kiekvieną momentą laukiniai 
gali berniukus pamatyti ir su
gauti, o gal ir užmušti. Netru
kus Dikas su Doku iš medžių 
pamatė netoliese einančius sau 
lės garbintojus su mergaite 
Yvone. Berniukai tyliai sekė 
juos.

Po keleto valandų saulės gar* 
bintojai sustojo prie, irpelid 
tairpugiry. Pasislėpę meldžiu 
Šakose, berniukai saugojo, 
kaip jie čia statysis palapines 
nakvynei. Tas džiugiiy) ber
niukus, nes jie tikėjosi sulauk
ti progos ką nors veikti.

Berniukai nenuleido akių nuo 
Yvonės, kuri apsiverkusi, atsi
gulė ant žemės, lyg netekusi 
vilties išsigelbėti, “štai, čia mu
du”, pašnabždomis kalbėjo 
Dikas, “o ten Yvone,’ kurią pa- 
si žadėjom išgelbėti. Dabar 
proga gelbėti. Bet kaip? Gal
vok, Dokai, gal tu sugalvosi 
gerą planą”.

VIENYBĖS KELEIVIU 
IR 

INFORMACIJŲ 
BIUR AS

LAIVAKORTĖS IŠ IR I 
LIETUVĄ

PINIGŲ SIUNTIMAS 
DOKUMENTAI 

SIUNTINIAI J LIETUVA
Kreipkitės su pilnu 

pasitikėjimu
Patarimai ir įvairios 

informacijos
■VIENYBĖ TRAVEL 

BUREAU
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

ag«g.if«Kg

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė «avo Villianuburgo ofną f 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vri. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Tai£ pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
alus Iš krano IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. .Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS 
54-41-721x1 St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.,
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




